ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
A Casa da Cidadania

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO- BAHIA.

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2024

O Vereador que a presente subscreve, propõe a Mesa, ouvindo o Plenário, que

está Moção de Aplausos seja encaminhada em homenagem ao Ilustríssimo senhor

GUSTAVO FERNANDES DA SILVA e a ESCOLINHA DE FUTEBOL ESTRELA DO

SERTÃO.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do esporte perante a nossa sociedade, vez que é

um mecanismo para o desenvolvimento de cidadãos em nossa sociedade.

Considerando que juntamente com a educação, a prática de esportes na

infância além de trazer um melhoramento da qualidade da saúde, ensina a

competitividade e a disciplina para vida.

Considerando o desempenho de excelência que está alcançado pela Escolinha de

Futebol Estrela do Sertão, projeto esse desenvolvido por GUSTAVO FERNANDES,

treinando categorias sub 7, sub 9, sub 11 , sub 13, sub 15 e sub 17 no masculino, sub 11

e sub 15 para o feminino, tanto na sede como no distrito de Lagoa Funda, contando assim

com 150 atletas.

Considerando que essa equipe vem disputando diversos torneios em cidades da

região, sempre conseguindo ótimas colocações e assim, revelar atletas que se estão se

destacando, levando o nome da nossa cidade para todo o estado.

Considerando ainda, a importância do esporte como meio de desenvolvimento e

na formação de cidadãos e cidadãs disciplinas, Requer, após aprovação em plenário,

uma MOÇÃO DE APLAUSOS, em homenagem a GUSTAVO FERNANDES DA SILVA

e a ESCOLINHA DE FUTEBOL ESTRELA DO SERTÃO pelo desempenho, pela força

de vontade e por expandir o nome da nossa cidade de nível estadual.

Sala das Sessões, 26 de Março de 2024.

#
0)7
.

.

'c,..-.• ' / r Jé// n . /L./ c.,('t,""\
- v 1 f(~P- (}?.A~{/ ... //

/) ONAS OURA RAMOS DE. SOUZA

{/ vereado-r /n
M
/ I

.

. ~ .

V ---(
('/\M~ ---·
~~-··